آنچه که در علوم قرآنی معتبر است وجوب حمل لفظ بر معنای حقیقی آن است؛ مگر آن که دلیلی مانع از حمل لفظ بر معنای حقیقی آن بشود.

الرازی الشافعی، فخر الدین محمد بن عمر التمیمی (متوفای ۶۰۴هـ)، *التفسیر الكبير أو مفاتيح الغیب*، ج ۹، ص ۶۰ ذیل آیه ۱۶۱ سوره آل عمران، ناشر: دار الکتب العلمية - بیروت، الطبعة: الأولى، ۱۴۲۱هـ - ۲۰۰۰م؛ ماوردی شافعی هم نوشته است:

أَنَّ مَوْضِعَ الْكَلَامِ أَنْ يُحْمَلَ عَلَى حَقِيقَتِهِ دُونَ مَجَازِهِ إِلَّا فِي مَوْضِعٍ لَا يُمَكِّنُ اسْتِعْمَالَهُ عَلَى الْحَقِيقَةِ، فَيَعْدِلُ بِهِ إِلَى الْمَجَازِ.

شأن کلام این است که بر معنای حقیقی اش حمل شود نه معنای مجازی، مگر در جایی که حمل بر معنای حقیقی ممکن نباشد لذا در آن صورت به معنای مجازی حمل می‌شود.

الماوردي البصري الشافعي، علي بن محمد بن حبيب (متوفاي ۴۵۰هـ)، الحاوي الكبير في فقه مذهب الإمام الشافعي وهو شرح مختصر المزني، ج ۱۸، ص ۲۵۱، تحقيق الشيخ علي محمد معوض - الشيخ عادل أحمد عبد الموجود، ناشر: دار الكتب العلمية - بيروت - لبنان، الطبعة: الأولى، ۱۴۱۹ هـ - ۱۹۹۹ م.

بنابراین تفسیر آیات ارث در باره حضرت زکریا و حضرت سلیمان و تأویل و انصراف آن به ارث در نبوت از موارد حمل بر معنای مجازی بدون قرینه و دلیل است؛ چون با هدف دست و پا زدن جهت یافتن قرینه و محملی برای از کار انداختن ادعا و در خواست حضرت زهرا از حق طبیعی او؛ یعنی به دست آوردن میراث رسول خدا بوده است.

الأندلسي، أبو محمد عبد الحق بن غالب بن عطية، المحرر الوجيز في تفسير الكتاب العزيز، ج ٤، ص ٤، تحقيق: عيد السلام عبد الشافي محمد، ناشر: دار الكتب العلمية - لبنان، الطبعة: الأولى، ١٤١٣هـ- ١٩٩٣م؛ الأنصاري القرطبي، أبو عبد الله محمد بن أحمد (متوفى ٦٧١)، الجامع لأحكام القرآن، ج ١١، ص ٧٨، ناشر: دار الشعب - القاهرة؛ أبي حيان الأندلسي، محمد بن يوسف، تفسير البحر المحيط، ج ٦، ص ١٦٤، تحقيق: الشيخ عادل أحمد عبد الموجود - الشيخ علي محمد معوض، شارك في التحقيق (١) د. زكريا عبد المجيد النوقي (٢) د. أحمد النجولي الجمل، ناشر: دار الكتب العلمية - لبنان/ بيروت، الطبعة: الأولى، ١٤٢٢هـ - ٢٠٠١م.

فخر رازی، در تفسیر کبیر خود، اقوال صحابه و تابعین را این گونه مطرح می کند:

اختلفوا في المراد بالميراث على وجه:

أحدها: أن المراد بالميراث في الموضوعين هو وراثة المال وهذا قول ابن عباس والحسن والضحاك.

وثانيها: أن المراد به في الموضوعين وراثة النبوة و هو قول أبي صالح.

اگر چه در میان انبیاء، پیغمبرانی هستند که مالشان را بنا بر مشهورترین قول همچون زکریا به ارث گذارده‌اند.

الأندلسي، أبو محمد عبد الحق بن غالب بن عطية، المحرر الوجيز في تفسير الكتاب العزيز، ج ۴، ص ۵، تحقیق: عبد السلام عبد الشافعي محمد، ناشر: دار الكتب العلمية - لبنان، الطبعة: الأولى، ۱۴۱۳هـ - ۱۹۹۳م

فخر رازی نیز پس از این که نظرهای گوناگون را در باره ارث حضرت زکریا در قرآن با ادله هر يك مطرح می‌کند، در پایان نظر خود را این گونه بیان کرده است:

والأولي: أن يحمل ذلك على كل ما فيه نفع وصلاح في الدين وذلك يتناول النبوة والعلم والسيرة الحسنة والمنصب النافع في الدين والمال الصالح، فإن كل هذه الأمور مما يجوز توفر الدواعي على بقائها ليكون ذلك النفع دائماً مستمراً.

بهترین نظر این است: ارث حضرت زکریا در قرآن حمل شود بر هر آنچه که در آن نفع و مصلحتی در دین وجود دارد که شامل نبوت و علم و سیره نیکو و منصب سودمند دینی و مال نیکو می‌شود؛ زیرا تمام این امور، از مواردی هستند که انگیزه‌های فراوانی در بقای آنان وجود داشته تا آن نفع دوام و استمرار یابد.

الرازي الشافعي، فخر الدين محمد بن عمر التميمي (متوفى ٦٠٤هـ)، التفسير الكبير أو مفاتيح الغيب، ج ٢١، ص ١٨٤، ذيل آيه ٦ مريم، ناشر: دار الكتب العلمية - بيروت، الطبعة: الأولى، ١٤٢١هـ - ٢٠٠٠م.
ابن جرير طبري

وقوله: «يَرْتَبِي وَيَرِثُ مِنْ آلِ يَعْقُوبَ» يقول: يرثني من بعد وفاتي، مالي، ويرث من آل يعقوب النبوة، وذلك إن زكريا كان من ولد يعقوب.

این سخن زکریا: « از من و آل یعقوب ارث ببرد»، معنایش این است که پس از وفات من مال مرا به ارث ببرد و از آل یعقوب، نبوت و پیامبری را به ارث برد؛ چون زکریا از اولاد یعقوب بود.

الحاکم النیسابوری، محمد بن عبدالله أبو عبدالله (متوفای ۴۰۵ هـ)، *المستدرک علی الصحیحین*، ج ۳، ص ۱۶۷، ح ۴۷۳۱، تحقیق: مصطفی عبد القادر عطا، ناشر: دار الکتب العلمیة - بیروت الطبعة: الأولى، ۱۴۱۱ هـ - ۱۹۹۰ م.

د: فاطمه، برتر از خدیجه، عائشه و خلفا

بدر الدین عینی در شرح صحیح بخاری در مورد برتری فاطمه از خدیجه و عائشه از منظر اهل سنت می‌نویسد:

أن فاطمة سيدة نساء أهل الجنة، قال الكرمانی: فهي أفضل من خديجة وعائشة، رضي الله تعالى عنهما.

همانا فاطمه سرور زنان بهشتی است، کرمانی گفته است: با این سخن فاطمه از خدیجه و عائشه برتر است.

العینی، بدر الدین أبو محمد محمود بن أحمد الغیتابی الحنفی (متوفای ۸۵۵ هـ)، *عمدة القاری شرح صحیح البخاری*، ج ۱۶، ص ۱۵۴، ناشر: دار إحياء التراث العربي - بیروت.

و ملا علي هروی نیز در این باره می‌نویسد:

وقال الحافظ ابن حجر: فاطمة أفضل من خديجة وعائشة بالإجماع، ثم خديجة ثم عائشة.
به اجماع علمای اهل سنت، فاطمه از خدیجه و عائشه برتر است، پس از او، خدیجه و پس از او عائشه.

القاری، علي بن سلطان محمد الهروي، *مرقاة المفاتيح شرح مشكاة المصابيح*، ج ۱۰، ص ۴۰۳، تحقیق: جمال عیتانی، ناشر: دار الکتب العلمیة - لبنان/ بیروت، الطبعة: الأولى، ۱۴۲۲ هـ - ۲۰۰۱ م.

و قاضي عبد النبي حنفی می‌نویسد:

وقال الإمام علم الدين العراقي رحمه الله إن فاطمة وأخاها إبراهيم أفضل من الخلفاء الأربعة بالاتفاق.

وقال الإمام مالك رضي الله عنه ما أفضل علي بضعة النبي أحدا.
وقال الشيخ ابن حجر العسقلاني رحمه الله فاطمة أفضل من خديجة وعائشة بالإجماع ثم خديجة ثم عائشة.

اموالی که رسول خدا از غنائم انتخاب می‌کرد؛ ۳. خمس غنائم پس از تقسیم.

أبو عبید القاسم بن سلام (متوفای ۲۲۴هـ)، کتاب الاموال، ج ۱، ص ۱۴، باب باب صنوف الاموال التي يليها الأئمة للرعية وأصولها في الكتاب والسنة، ناشر: دار الفكر، - بيروت. تحقيق: خليل محمد هراس، ۱۴۰۸هـ - ۱۹۸۸م.

ابن جریر طبری، ثعلبی، بغوی و ابن خازن در تفسیرشان و شمس الدین ذهبی در تاریخ خود نیز در این باره می‌نویسند:

... فكانت خيبر فينا للمسلمين وكانت فدك خالصة لرسول الله لأنهم لم يجلبوا عليها بخيل ولا ركاب.

... خيبر متعلق به همه مسلمانان بود و فدک مخصوص رسول خدا بود چون با لشکرکشی فتح نشد.

الطبري، أبي جعفر محمد بن جرير (متوفای ۳۱۰هـ)، تاريخ الطبري، ج ۲، ص ۱۲۸، ناشر: دار الكتب العلمية - بيروت؛ الذهبي، شمس الدين محمد بن أحمد بن عثمان، (متوفای ۷۴۸هـ)، تاريخ الإسلام ووفيات المشاهير والأعلام، ج ۲، ص ۴۲۲، تحقيق د. عمر عبد السلام تدمري، ناشر: دار الكتاب العربي - لبنان/ بيروت، الطبعة: الأولى، ۱۴۰۷هـ - ۱۹۸۷م؛ الثعلبي

النيسابوري أبو إسحاق أحمد بن محمد بن إبراهيم (متوفى ٤٢٧هـ) الكشف والبيان، (متوفى ٤٢٧ هـ - ١٠٢٥م)، ج ٩، ص ٥٢، تحقيق: الإمام أبي محمد بن عاشور، مراجعة وتدقيق الأستاذ نظير الساعدي، ناشر: دار إحياء التراث العربي - بيروت، الطبعة: الأولى، ١٤٢٢هـ-٢٠٠٢م؛ البغوي، الحسين بن مسعود (متوفى ٥١٦هـ)، تفسير البغوي، ج ٤، ص ١٩٧، تحقيق: خالد عبد الرحمن العك، ناشر: دار المعرفة - بيروت؛ البغدادي الشهير بالخازن، علاء الدين علي بن محمد بن إبراهيم (متوفى ٧٢٥هـ)، تفسير الخازن المسمى لباب التأويل في معاني التنزيل، ج ٦، ص ٢٠١، ناشر: دار الفكر - بيروت / لبنان - ١٣٩٩هـ - ١٩٧٩م.

و ماوردی شافعی هم می نویسد:

ولما سمع أهل فدك ما فعل بأهل خيبر بعثوا إلى رسول الله (ص) أن يحقن دماءهم، ويسيرهم ويخلوا له أموالهم، ومشى وبينه وبينهم محيصة بن مسعود فاستقر على هذا، وصارت فدك خالصة لرسول الله (ص)؛ لأنه أخذها بلا إيجاب خيل ولا ركاب، فكانت فينا له.

و چون خبر خیبر بگوش مردم فدک رسید فرستادگانی نزد رسول خدا فرستاده و تقاضا کردند که خونشان محفوظ بماند، ولي اموال و دارائی آنان در اختیار پیامبر باشد، **از این رو فدک مخصوص رسول خدا (ص) شد** چون سپاه و لشکر و پیاده نظام و سواره نظام آن را فتح نکرد و هدیه الهی به او بود.

الماوردی البصری الشافعی، علی بن محمد بن حبيب (متوفى ٤٥٠هـ)، الحاوي الكبير في فقه مذهب الإمام الشافعي وهو شرح مختصر المزني، ج ١٤، ص ٥٥، تحقيق الشيخ علي محمد معوض - الشيخ عادل أحمد عبد الموجود، ناشر: دار الكتب العلمية - بيروت - لبنان، الطبعة: الأولى، ١٤١٩ هـ - ١٩٩٩ م.

و علاء الدين كاشاني هم در این باره می نویسد:

وروي عن سيدنا عمر رضي الله عنه أنه قال كانت أموال بني النضير مما أقره الله عز وجل على رسوله وكانت خالصة له وكان ينفق منها على أهله نفقة سنة وما بقي جعله في الكراع والسلاح.

الثعالبي، أبي منصور عبد الملك بن محمد بن إسماعيل (متوفاي ۴۲۹هـ)، ثمار القلوب في المضاف والمنسوب، ج ۱، ص ۲۸۸، ناشر: دار المعارف - القاهرة؛ الصفي، صلاح الدين خليل بن أبيك (متوفاي ۷۶۴هـ)، الوافي بالوفيات، ج ۱۳، ص ۱۹۲، تحقيق أحمد الأرناؤوط وتركي مصطفى، ناشر: دار إحياء التراث - بيروت - ۱۴۲۰هـ - ۲۰۰۰م

خزيمه که پس از ادعای مرد يهودی و در پاسخ به رسول خدا که فرمود: چه کسی شهادت می‌دهد که من قرض این مرد را ادا کرده‌ام؟ و جز او کسی حاضر به شهادت نشد گفت: من شهادت می‌دهم، فرمود: تو چگونه شهادت می‌دهی در حالی که نه از آن خبر داشتی و نه حاضر بوده‌ای؟ گفت: ما بر وحی و پیام آوری از آسمان و از طرف خدا، تو را تصدیق کرده ایم، چگونه سخنت را در باز پرداخت بدهی و قرضت را تأیید نکنیم؟ رسول خدا شهادت وی را شهادت دو نفر قرار داد و او را به ذو الشهادتين ملقب نمود.

الثعالبي، أبي منصور عبد الملك بن محمد بن إسماعيل (متوفاي ۴۲۹هـ)، ثمار القلوب في المضاف والمنسوب، ج ۱، ص ۲۸۸، ناشر: دار المعارف - القاهرة؛ الصفي، صلاح الدين خليل بن أبيك (متوفاي ۷۶۴هـ)، الوافي بالوفيات، ج ۱۳، ص ۱۹۲، تحقيق أحمد الأرناؤوط وتركي مصطفى، ناشر: دار إحياء التراث - بيروت - ۱۴۲۰هـ - ۲۰۰۰م

پیامبر (ص) شهادت او را که به گرد فضائل اميرمؤمنان نمی‌رسد و خود از اصحاب اميرمؤمنان (ع) بوده و در رکاب آن حضرت به شهادت رسید، به منزله شهادت دو مرد قرار می‌دهد، آیا اميرمؤمنان از او کمتر بود، که ابوبکر شهادت او را كافي ندانست؟ و آیا معنای پیروی از سنت پیامبر (ص) این است؟

شهادت ام ایمن و رباح

انس می‌گوید: فاطمه نزد ابوبکر آمد و گفت: تو خوب می‌دانی که بهره ما از اموال باقی مانده چیست، سپس این آیه را بر ابوبکر خواند: بدانید هر چیزی که به غنیمت گرفتید، يك پنجم آن برای خدا و رسول و...

الذهبي، شمس الدين محمد بن أحمد بن عثمان، (متوفای ۷۴۸هـ)، *تاريخ الإسلام ووفيات المشاهير والأعلام*، ج ۳، ص ۲۴، تحقيق د. عمر عبد السلام تدمري، ناشر: دار الكتاب العربي - لبنان/ بيروت، الطبعة: الأولى، ۱۴۰۷هـ - ۱۹۸۷م؛ النميري البصري، أبو زيد عمر بن شبة (متوفای ۲۶۲هـ)، *تاريخ المدينة المنورة*، ج ۱، ص ۱۳۰، تحقيق علي محمد دندل وياسين سعد الدين بيان، ناشر: دار الکتب العلمیة - بيروت - ۱۴۱۷هـ-۱۹۹۶م؛ العاصمي المكي، عبد الملك بن حسين بن عبد الملك الشافعي (متوفای ۱۱۱۱هـ)، *سمط النجوم العوالي في أنباء الأوائل والتوالي*، ج ۲، ص ۳۲۵، تحقيق: عادل أحمد عبد الموجود- علي محمد معوض، ناشر: دار الکتب العلمیة.

این حدیث سندش صحیح است، اگر چه بخاری و مسلم آن را نیاورده اند، و ابو سعید تیمی، اسمش عقیصاء و ثقه است.

الحاکم النیسابوری، محمد بن عبدالله أبو عبدالله (متوفای ۴۰۵ هـ)، المستدرک علی الصحیحین، ج ۳، ص ۱۳۴، ۴۶۲۸، تحقیق: مصطفی عبد القادر عطا، ناشر: دار الکتب العلمیة - بیروت الطبعة: الأولى، ۱۴۱۱ هـ - ۱۹۹۰ م؛ الطبرانی، سلیمان بن أحمد بن ایوب أبو القاسم (متوفای ۳۶۰ هـ)، المعجم الصغیر (الروض الدانی)، ج ۲، ص ۲۸، تحقیق: محمد شکور محمود الحاج آمری، ناشر: المکتب الإسلامی، دار عمار - بیروت، عمان، الطبعة: الأولى، ۱۴۰۵ هـ - ۱۹۸۵ م؛ الزمخشری الخوارزمی، أبو القاسم محمود بن عمرو بن أحمد جار الله (متوفای ۵۳۸ هـ)، ربیع الأبرار، ج ۱، ص ۱۳۳؛ السیوطی، جلال الدین عبد الرحمن بن أبي بکر (متوفای ۹۱۱ هـ)، الفتح الکبیر فی ضم الزیادة إلى الجامع الصغیر، ج ۲، ص ۲۳۰، تحقیق: یوسف النبهانی، ناشر: دار الفکر - بیروت / لبنان، الطبعة: الأولى، ۱۴۲۳ هـ - ۲۰۰۳ م؛ العاصمی المکی، عبد الملك بن حسین بن عبد الملك الشافعی (متوفای ۱۱۱۱ هـ)، سمط النجوم العوالی فی أنباء الأوائل والتوالی، ج ۳، ص ۶۳، تحقیق: عادل أحمد عبد الموجود - علی محمد معوض، ناشر: دار الکتب العلمیة؛ المناوی، محمد عبد الرؤوف بن علي بن زين العابدين (متوفای ۱۰۳۱ هـ)، التیسیر بشرح الجامع الصغیر، ج ۲، ص ۱۴۶، ناشر: مکتبة الإمام الشافعی - الرياض، الطبعة: الثالثة، ۱۴۰۸ هـ - ۱۹۸۸ م.

خلیل بن کیکلدی علایی، سند روایت حاکم را معتبر می‌داند:

وأخرج الحاكم في مسنده بسند حسن عن أم سلمة رضي الله عنها أن النبي صلى الله عليه وسلم قال: « علي مع القرآن والقرآن مع علي لن يفترقا حتى يردا علي الحوض».

حاکم با سند حسن در مسندش از امّسلمه و او از رسول خدا نقل می‌کند که فرمود: **علي با قرآن است و قرآن با علي، از یکدیگر جدا نمی‌شوند تا در حوض به من ملحق شوند.**